2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo diário da tesouraria do dia 20 de março de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

17.906.282,64 € (dezassete milhões, novecentos e seis mil, duzentos e oitenta e 

dois euros e sessenta e quatro cêntimos). ---------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE USO PRIVATIVO DE PARCELA AFETA AO

[...]

serviços para vigilância e assistência a banhistas, por lotes, durante a época 

balnear de 2024, nos termos propostos na informação dos serviços, anexa ao 

processo; -----------------------------------------------------------------------  

2- O preço base do procedimento, no montante global de 519.277,76 € (quinhentos 

e dezanove mil duzentos e setenta e sete euros e setenta e seis cêntimos) 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no montante de 119.433,88 € (cento e 

dezanove mil quatrocentos e trinta e três euros e oitenta e oito cêntimos), 

CÂMARA MUNICIPAL 

Ata n.º 8 da Reunião Ordinária de 05-04-2024  

21 

perfazendo o valor global de 638.711,64 € (seiscentos e trinta e oito mil 

setecentos e onze euros e sessenta e quatro cêntimos); --------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, nomeadamente o programa 

do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do nº 2 do artigo 

40º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

(acesso Oeste) – 1ª fase”; ------------------------------------------------------  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente Civibérica – Obras 

Civis, S.A., nos seguintes termos: ----------------------------------------------  

- Pelo Valor Global de 575.100,00 € (quinhentos e setenta e cinco mil e cem 

euros), a que acresce o valor do I.V.A., à taxa legal em vigor de 23%, no valor 

de 34.506,00 € (trinta e quatro mil, quinhentos e seis euros), perfazendo o 

montante global de 609.606,00 € (seiscentos e nove mil, seiscentos e seis 

euros); -------------------------------------------------------------------------  

- Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias; --------------------------------  

- Condições de pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração

[...]

financeiros a atribuir, sob a forma de Contrato-Programa de Desenvolvimento 

Desportivo, aos quarenta e dois clubes desportivos, associações e coletividades 

do concelho que se candidataram aos apoios municipais, no âmbito do RMAD -

Regulamento Municipal de Apoios ao Desporto, no valor total de 213.547,43 € 

(duzentos e treze mil quinhentos e quarenta e sete euros e quarenta e três 

cêntimos), conforme listagem que constitui o anexo número sete à presente ata e, 

ainda, aprovar o apoio financeiro para pagamento de despesas para transportes, 

no valor de 23.450,00 € (vinte e três mil quatrocentos e cinquenta euros), bem 

como o apoio financeiro para aluguer de equipamentos desportivos, no valor de 

7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros), nos termos dos artigos 10.º e 22.º, 

respetivamente, do referido regulamento. ----------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

8.1.3 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL -

[...]

JUVENIS DO MUNICÍPIO 2024 

O Serviço de Juventude e Desporto apresentou uma proposta de apoios financeiros 

à Atividade Regular das Associações Juvenis do Município 2024, no âmbito do 

Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Juvenil, no valor global de 

19.998,25 € (dezanove mil novecentos e noventa e oito euros e vinte e cinco 

euros), que dá nota do seguinte: ------------------------------------------------  

Considerando que: ---------------------------------------------------------------  

Nos termos do art.º 5, do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo